5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 30.01.2015г. № 16
п. Пелым

Об организации горячего питания обучающихся муниципальных образовательных организаций городского округа Пелым

С целью создания равных условий для получения образования учащимися из различных социальных слоев населения, качественного обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных организациях городского округа Пелым, профилактики хронических заболеваний, укрепления здоровья обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, на основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; Постановления Правительства Свердловской области от 05.03.2014 N 146-ПП "Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской области"; "Порядка предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях", утвержденного Постановлением Правительства Свердловской области от 07.05.2014 N 384-ПП "О внесении изменений в государственную программу Свердловской области "Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года"; в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, организациях начального и среднего профессионального образования", администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За счет средств областного бюджета осуществлять предоставление:
 - бесплатного одноразового питания обучающимся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,  детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей, детей граждан Украины и детей лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, прибывших на  территорию городского округа Пелым в поисках убежища, признанных беженцами либо получивших временное убежище, обучающимся начальных классов (1 - 4 классы) муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Пелым;
- бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам.
2. Установить с 1.02.2015 года:

1)  стоимость одноразового  питания в общеобразовательных организациях городского округа Пелым:

- для обучающихся  начальных классов (1-4 классы): 54,08 рублей;
- для обучающихся 5-11 классов: 61,86  рублей;
2) стоимость двухразового питания (завтрак и обед)

- для обучающихся  начальных классов (1-4 классы): 92,74 рублей;

- для обучающихся 5-11 классов: 106,08  рублей.
3. Расходы на предоставление питания осуществляются исходя из фактического посещения обучающимися общеобразовательной  организации.
4. Утвердить положение о предоставлении бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций (прилагается).
5. Возложить ответственность на руководителей общеобразовательных организаций:

1) за качественную организацию питания всех категорий детей;

2) за объективность представленных данных о детях дотируемых категорий (уточнение списков, организацию сбора подтверждающих документов);

3) за разработку организационно-распорядительной документации по организации питания на уровне общеобразовательной организации;

4) за осуществление учета средств на организацию питания.

6. Признать утратившим силу Постановление главы городского округа Пелым от 09.01.2008 №1 «Об организации питания обучающихся муниципальных образовательных организаций городского округа Пелым» с изменениями, внесенными постановлением главы городского округа Пелым от 10.11.2008  N 227 "О внесении изменений в постановление главы городского округа Пелым от 09.01.2008 №1 «Об организации питания обучающихся муниципальных образовательных организаций городского округа Пелым».

7. Опубликовать данное постановление в информационной газете «Пелымский вестник».

8. Контроль  исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Л.И.Мухлынину.
Глава городского округа Пелым                                                             Ш. Т. Алиев
	Утверждено

Постановлением администрации городского округа Пелым
от 30.01.2015 года № 16 «Об организации горячего питания обучающихся муниципальных образовательных организаций городского округа Пелым »

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Пелым

1.  Общие положения

1. Настоящим Положением  устанавливаются льготные  категории детей, имеющих право на получение бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, перечень необходимых документов для подтверждения статуса принадлежности к льготной категории (приложение 1) и порядок его предоставления.

      2. Предоставление бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций осуществляется за счет средств областного бюджета на основании заявления родителей (законных представителей).

      3. При предоставлении бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, за последними сохраняются все меры социальной поддержки, предусмотренные федеральным и областным законодательством.

      4. Бесплатное питание предоставляется обучающимся в течение пяти дней в неделю, исходя из фактического посещения учащимися общеобразовательного учреждения

2. Категории детей – обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих право на предоставление бесплатного питания

      1. Бесплатное одноразовое питание предоставляется детям, проходящим обучение в очной форме  в муниципальных общеобразовательных организациях:

· при условии если среднемесячный доход на одного члена семьи
обучающегося, ниже минимального прожиточного минимума, установленного по Свердловской области;

-  из семей, имеющей трех и более детей;

· детям - сиротам;

· находящиеся под опекой;

· обучающимся начальных классов (1-4 классы)

2. Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) предоставляется
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам

3.  Документы необходимые для предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций
     1. Для предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций к заявлению прилагаются документы, указанные в приложении 1.

      2. Документы предоставляются родителями (законными представителями) в комиссию, создаваемую при муниципальной общеобразовательной организации с периодичностью, указанной в приложении 1.

4. Порядок предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций
      1. Предоставление бесплатного питания производится с месяца обращения на период действия подтверждающих документов, на  основании последних официально опубликованных сведений о величине прожиточного минимума установленного по Свердловской области и приказа директора муниципальной общеобразовательной  организации о предоставлении бесплатного питания.
Приложение 1

к Положению о предоставлении

бесплатного питания

обучающимся муниципальных

общеобразовательных организаций
Перечень

  льготных  категорий детей,  имеющих право на получение бесплатного питания, обучающихся в  муниципальных

общеобразовательных организациях,

перечень необходимых документов для предоставления

бесплатного питания

	Категория семей
	Наименование документов
	Периодичность предоставления документов

	Семьи, имеющие среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума установленного по Свердловской области

	- Заявление о предоставлении бесплатного питания,

-Справка о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного питания из органов социальной защиты
	Два  раза в год по состоянию на 1 сентября и 1 января

	Семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей
	- Заявление о предоставлении бесплатного питания,

- Копия удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи
	Один раз в год по состоянию на 1 сентября

	Дети - сироты
	-Заявление о предоставлении бесплатного питания,
- Справка из отдела опеки и попечительства
	При приеме;

один раз в год  на 1 сентября

	Дети, находящиеся под опекой
	- Заявление о предоставлении бесплатного питания,
  -Справка из отдела опеки и попечительства
	При приеме;

один раз в год  на 1 сентября

	Дети – инвалиды
	Заявление о предоставлении бесплатного питания,

копия медицинского документа, подтверждающего инвалидность
	При приеме;

один раз в год на 1 сентября

	Обучающиеся начальной школы
	Поименный список, заверенный директором общеобразовательной организации
	Один раз в год по состоянию на 1 сентября, с коррекцией по прибывшим и выбывшим